### Check for updates

### **OPEN ACCESS**

EDITED BY Subhash Kumar Tripathi, Seattle Children's Research Institute, United States

### REVIEWED BY Desh Deepak Singh, Amity University Rajasthan, India Deepak Parashar, Medical College of Wisconsin, United States Himanshu Batra, Harvard Medical School, United States

\*CORRESPONDENCE Bernardo L. Rapoport Marapoport@rosebankoncology.co.za

SPECIALTY SECTION This article was submitted to Breast Cancer, a section of the journal Frontiers in Oncology

RECEIVED 13 November 2022 ACCEPTED 09 March 2023 PUBLISHED 30 March 2023

#### CITATION

Rapoport BL, Steel HC, Benn CA, Nayler S, Smit T, Heyman L, Theron AJ, Hlatshwayo N, Kwofie LLI, Meyer PWA and Anderson R (2023) Dysregulation of systemic soluble immune checkpoints in early breast cancer is attenuated following administration of neoadjuvant chemotherapy and is associated with recovery of CD27, CD28, CD40, CD80, ICOS and GITR and substantially increased levels of PD-L1, LAG-3 and TIM-3. *Front. Oncol.* 13:1097309. doi: 10.3389/fonc.2023.1097309

### COPYRIGHT

© 2023 Rapoport, Steel, Benn, Nayler, Smit, Heyman, Theron, Hlatshwayo, Kwofie, Meyer and Anderson. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms. Dysregulation of systemic soluble immune checkpoints in early breast cancer is attenuated following administration of neoadjuvant chemotherapy and is associated with recovery of CD27, CD28, CD40, CD80, ICOS and GITR and substantially increased levels of PD-L1, LAG-3 and TIM-3

Bernardo L. Rapoport (b<sup>1,2,3\*</sup>, Helen C. Steel (b<sup>1</sup>, Carol A. Benn (b<sup>3,4</sup>, Simon Nayler (b<sup>3,5</sup>, Teresa Smit (b<sup>2</sup>, Liezl Heyman (b<sup>2</sup>, Annette J. Theron (b<sup>1</sup>, Nomsa Hlatshwayo (b<sup>1,6</sup>, Luyanda L.I. Kwofie (b<sup>1,6</sup>, Pieter W.A. Meyer (b<sup>1,6</sup>) and Ronald Anderson (b<sup>1</sup>)

<sup>1</sup>Department of Immunology, Faculty of Health Sciences, University of Pretoria, Pretoria, South Africa, <sup>2</sup>Medical Oncology Centre of Rosebank, Johannesburg, South Africa, <sup>3</sup>Netcare Breast Care Centre, Johannesburg, South Africa, <sup>4</sup>Department of Surgery, Faculty of Health Sciences, University of the Witwatersrand, Johannesburg, South Africa, <sup>5</sup>Drs Gritzman & Thatcher Inc. Laboratories, University of the Witwatersrand Donald Gordon Medical Centre, Johannesburg, South Africa, <sup>6</sup>Department of Immunology, Tshwane Academic Division of the National Health Laboratory Service, Pretoria, South Africa

Neoadjuvant chemotherapy (NAC) may alter the immune landscape of patients with early breast cancer (BC), potentially setting the scene for more effective implementation of checkpoint-targeted immunotherapy. This issue has been investigated in the current study in which alterations in the plasma concentrations of 16 soluble co-stimulatory and co-inhibitory, immune checkpoints were measured sequentially in a cohort of newly diagnosed, early BC patients (n=72), pre-treatment, post-NAC and post-surgery using a Multiplex® bead array platform. Relative to a group of healthy control subjects (n=45), the median pre-treatment levels of five co-stimulatory (CD27, CD40, GITRL, ICOS, GITR) and three co-inhibitory (TIM-3, CTLA-4, PD-L1) soluble checkpoints were significantly lower in the BC patients vs. controls (p<0.021-p<0.0001; and p<0.008-p<0.00001, respectively). Following NAC, the plasma levels of six soluble co-stimulatory checkpoints (CD28, CD40, ICOS, CD27, CD80, GITR), all involved in activation of CD8<sup>+</sup> cytotoxic T cells, were significantly increased (p<0.04-p<0.00001), comparable with control values and remained at these levels post-surgery. Of the soluble co-inhibitory checkpoints, three (LAG-3, PD-L1, TIM-3) increased significantly post-NAC, reaching levels significantly greater

than those of the control group. PD-1 remained unchanged, while BTLA and CTLA-4 decreased significantly (*p*<0.03 and *p*<0.00001, respectively). Normalization of soluble co-stimulatory immune checkpoints is seemingly indicative of reversal of systemic immune dysregulation following administration of NAC in early BC, while recovery of immune homeostasis may explain the increased levels of several negative checkpoint proteins, albeit with the exceptions of CTLA-4 and PD-1. Although a pathological complete response (pCR) was documented in 61% of patients (mostly triple-negative BC), surprisingly, none of the soluble immune checkpoints correlated with the pCR, either pre-treatment or post-NAC. Nevertheless, in the case of the co-stimulatory ICMs, these novel findings are indicative of the immune-restorative potential of NAC in early BC, while in the case of the co-inhibitory ICMs, elevated levels of soluble PD-L1, LAG-3 and TIM-3 post-NAC underscore the augmentative immunotherapeutic promise of targeting these molecules, either individually or in combination, as a strategy, which may contribute to the improved management of early BC.

### KEYWORDS

breast cancer, co-inhibitory checkpoints, co-stimulatory checkpoints, cytotoxic T cells, immunotherapy, immune dysregulation, neoadjuvant chemotherapy

### Introduction

Notwithstanding the existence of profound immune dysregulation in advanced metastatic breast cancer (BC), it is now well recognized that early disease is also associated with both localized and systemic immune dysfunction (1-4). In the tumor microenvironment (TME), macrophages of the M2-like immunosuppressive phenotype appear to predominate (5-7), where they effectively exclude cytotoxic CD8<sup>+</sup> T cells from reaching their tumor targets (8). In the case of systemic immunosuppression in early BC, prominent mechanisms include decreased numbers and/or activation of conventional dendritic cells (1, 3, 4), as well as increased numbers of monocytes with an M2-like phenotype (6, 9).

Recently, soluble co-inhibitory immune checkpoint molecules (ICMs) have been implicated as being potential mediators of the systemic immune dysregulation, which is associated with certain types of malignancy (10, 11). Prominent among these soluble coinhibitory ICMs are: i) cytotoxic T-lymphocyte-associated protein (CTLA-4); ii) programmed cell death protein 1 (PD-1) and its ligand, PD-L1; iii) lymphocyte activation gene 3 (LAG-3); and iv) T cell immunoglobulin and mucin-domain-containing protein 3 (TIM-3) (12). On the other hand, less is known about alterations in the systemic levels of co-stimulatory ICMs measured prior to and following treatment of various types of malignancy. Although the origins of soluble systemic ICMs remain unclear, leakage from the TME seems plausible. In this setting, soluble co-inhibitory ICMs may originate from tumor cells per se, as well as from structural cells such as cancer-associated fibroblasts and cells of the innate and adaptive immune systems recruited to the TME (13, 14). Soluble variant isoforms of the ICMs, which lack transmembrane domains, may arise from alternative RNA splicing, or, alternatively, by proteolytic detachment from cell membranes (10, 12). Importantly, soluble co-inhibitory ICMs appear to retain their biological activities (10, 12).

In the setting of early BC, neoadjuvant chemotherapy (NAC) preceding surgical excision of residual tumor tissue remains a cornerstone of the treatment of this malignancy and strategies to improve the clinical efficacy and safety of this pre-operative procedure are ongoing, including evaluation of the combination of co-inhibitory PD-L1-targeted immunotherapy with chemotherapy (15). Notably, however, the involvement of the various types of soluble ICMs as potential contributors to systemic immune dysregulation in early BC remains largely unexplored, as does the role of NAC and subsequent surgical resection in alleviating cancer-related immune dysfunction.

In accordance with our primary hypothesis, we have therefore compared the plasma concentrations of eight co-stimulatory, six coinhibitory, and two dual-active ICMs in a cohort of early BC patients with those of a group of healthy control subjects, as well as the effects of NAC and surgery on the plasma levels of these immunoregulatory proteins. This is a follow-up to our previous study in which we reported that the plasma levels of a number of systemic soluble costimulatory and co-inhibitory ICMs were significantly decreased in a cohort of early BC patients relative to those of healthy controls, indicative of tumor-related immune dysregulation (16).

### Patients and controls

Seventy-two female patients of the original cohort (n=98) (16) with early BC attending the Medical Oncology Centre of Rosebank, Johannesburg, South Africa, who had completed treatment (NAC) and surgery were deemed eligible for recruitment to the study. Eligibility criteria included: i) age  $\geq$ 18 years; ii) Eastern Cooperative Oncology Group (ECOG) performance status (PS) of 0, 1, or 2; iii) histologically confirmed BC (17) classified as clinical stage I, II or III according to the AJCC Breast Staging 8th Edition (18); iv) normal bone marrow, liver and renal function; v) NAC with anthracycline (A) and/ or a taxane (T)-based chemotherapy regimen. Human epidermal growth factor receptor 2 (Her2) -positive patients received neoadjuvant trastuzumab-based treatment.

Exclusion criteria were as follows: i) prior systemic chemotherapy for BC within five years; ii) a history of any other malignancy during the preceding five years, with the exception of basal cell or squamous cell carcinoma of the skin treated with local resection only, as well as carcinoma *in situ* of the cervix; iii) patients with confirmed stage IV disease; iv) known seropositivity for human immunodeficiency virus (HIV) and/or hepatitis B or hepatitis C viruses; v) uncontrolled intercurrent illness including, but not limited to, active infection, symptomatic congestive heart failure, unstable angina pectoris, cardiac arrhythmia or psychiatric illness/social situations that would limit compliance with study requirements; vi) pregnancy or breast feeding; and vii) otherwise not deemed to be a good study candidate according to the sole discretion of the principal investigator (BLR).

The group of healthy female control participants (n=45, mean age = 49.9 years; range 24-70 years) was recruited almost exclusively from the female personnel of the Medical Oncology Centre of Rosebank and the Faculty of Health Sciences, University of Pretoria. Exclusion criteria included: i) those with uncontrolled medical conditions; and ii) any potential participant deemed unwell by the qualified nursing sister in attendance on the day of venepuncture. Immunohistochemical staining was performed for ER, PR, Her2, and Ki67. Fluorescence in situ hybridization (FISH) was used to confirm Her2 positivity. Clinical assessment of the primary tumor and lymph nodes was done using bidimensional caliper measurements of the primary tumor and axillary nodes. The lymph node positivity at presentation was assessed clinically, radiologically, or by sentinel lymph node biopsy. Sonographic assessments of the primary tumor and lymph nodes were performed regularly. The pathological complete response (pCR) was defined as the complete disappearance of invasive cancer in the breast and the absence of tumor cells in the axillary lymph nodes.

### Ethics committee clearance

Permission to undertake this study and to draw blood from patients with early BC and from matched, healthy control subjects was granted by the Research Ethics Committee of the Faculty of Health Sciences, University of Pretoria, in full compliance with the World Medical Association Declaration of Helsinki 2013. Two submissions were approved: firstly, the BC study, and secondly, a submission in respect of the healthy control subjects (respective Approval Numbers 517/2017 and 762/2020). Prior, written informed consent was obtained from all participants.

### Methods

Whole blood samples of 20 mL and 10 mL volumes were collected in ethylenediaminetetraacetic acid (EDTA)-containing

vacutainers from the BC patients and control subjects, respectively, and the plasma promptly separated, aliquoted and stored at -80°C until the plasma concentrations of the various soluble co-inhibitory and co-stimulatory immune checkpoints were measured.

### Soluble immune checkpoints

A Human Immuno-Oncology Checkpoint Protein Panel (Milliplex<sup>®</sup> MAP Kit, Merck, KGaA, Darmstadt, Germany; catalogue number HCKP1-11K-PX17) was used to simultaneously determine the plasma concentrations of 16 soluble immune checkpoint molecules namely, cluster of differentiation (CD)27, CD28, CD40, CD80, CD86, glucocorticoid-induced tumor necrosis factor receptor family-related protein (GITR) and its ligand GITRL, inducible T cell costimulator (ICOS), B and T lymphocyte attenuator (BTLA), herpes virus entry mediator (HVEM), Toll-like receptor (TLR)-2, CTLA-4, PD-1, PD-L1, LAG-3 and TIM-3. All reagents were provided by the manufacturer and the experimental protocol was followed as per the manufacturer's instructions. Briefly, plasma samples were thawed at room temperature and diluted at a ratio of 1:2 in assay buffer provided. Diluted plasma samples, standards and controls (25  $\mu L)$  were added to the appropriately designated wells followed by the addition of the conjugated beads (25  $\mu$ L). The plate was sealed with a foil cover and incubated for two hours at room temperature (25°C) with gentle agitation.

Following the incubation period, the plate was washed three times with 200  $\mu$ L wash buffer using a Bio-Plex Pro Wash Station Magnetic Plate Washer (Bio-Rad Laboratories Inc., Hercules, CA, USA). Thereafter, 25 µL of detection antibodies were added to each well. The plate was sealed and incubated as described above for one hour at 25°C. This was followed by the addition of 25 µL streptavidin-phycoerythrin to each well. The plate was sealed again and incubated for a final 30 minutes as described above. The plate was then washed a further three times with 200  $\mu L$  wash buffer. Sheath fluid (150  $\mu$ L) was added to all wells and the beads were resuspended on a plate shaker for two minutes prior to being assayed on a Bio-Plex Suspension Array platform (Bio-Rad Laboratories Inc., Hercules, CA, USA). Bio-Plex Manager software 6.0 was used for bead acquisition and analysis of median fluorescence intensity. The results are reported as picograms (pg)/ milliliter (mL) plasma.

### Pathological complete response

As mentioned above, the pCR was defined as the complete disappearance of invasive cancer in the breast and the absence of tumor in the axillary lymph nodes.

### Statistical analysis

The primary hypothesis was that significant differences exist in the plasma levels of soluble ICMs of newly diagnosed, early BC patients measured pre-treatment, post-NAC and post-surgery. Data, presented as the median values with 95% confidence intervals, was prospectively obtained and levels of ICMs measured at the different stages of treatment were compared in the cohort of BC patients, as well as with those of healthy controls using the non-parametric Mann-Whitney U-test. Descriptive statistics were used to tabulate patient characteristics. A *p* value of < 0.05 was considered statistically significant. The area under the receiver-operating curve (AUC) was used as a measure of the discriminatory abilities of the soluble ICMs. The Youden index, a summary measure of the receiver -operating curve (ROC), was used as an agnostic method for choosing an optimal cut-off value on the biomarker value to illustrate potential clinical usefulness. NCSS software version 11 for Windows (USA) was used for statistical analyses.

### Results

# Patient demographics, breast cancer subtypes

The plasma levels of soluble ICMs were measured in 72 patients with early BC receiving NAC. Patient characteristics are summarized in Table 1. The patients had a median age of 54 years (range 29 – 85 years), of which 63.9% were post-menopausal, 34.7% pre-menopausal and 1.4% peri-menopausal. The predominant biological subtype was triple -negative BC (TNBC) (70.8%), with the remaining subtypes being Her2- positive (13.9%), luminal-A (1.4%) and luminal-B (12.5%). One patient had TNBC and luminal-B (1.4%). The tumor size was classified as follows: T1 patients (29.2%), T2 patients (58.3%), T3 patients 8.3% and T4 patients 4.2%. Half of the patients had nodal involvement (50%).

### Soluble immune checkpoints

Comparisons between the plasma concentrations of the soluble co-stimulatory, co-inhibitory and dual ICMs for: i) the cohort of BC patients prior to initiation of NAC relative to those of the healthy control subjects; and ii) pre-treatment versus post-NAC are shown in Tables 2, 3, respectively, with the results expressed as the median values with 95% confidence limits. With respect to comparisons, the pre-treatment plasma concentrations of the soluble ICMs for the cohort of BC patients relative to those of the healthy control subjects, all of these were either significantly or numerically decreased, as reported previously (16). In the case of the eight soluble co-stimulatory ICMs, five of these, CD27, CD40, ICOS, GITR and GITRL, were significantly decreased (*p*<0.021-*p*<0.0001), while CD28, CD80 and CD86, were numerically decreased, but not significantly so (Table 2). Of the six co-inhibitory ICMs, three, namely CTLA-4, PD-L1 and TIM-3, were significantly decreased (p<0.008-p<0.00001) in the group of BC patients, while BTLA, LAG-3 and TIM-3 were numerically, but not significantly decreased. Of the two dual-active soluble ICMs, both HVEM and TLR-2 were lower in the group of BC patients, with only the former attaining statistical significance (p<0.0004).

TABLE 1 Demographic and clinical data of the cohort of newly diagnosed early breast cancer patients.

AlgeRangeMenopausal6Per-menopausal2Per-menopausal1Per-menopausal2<	Patient Characteristics				
Median54 yearsRange29 - 85 yearsPost-menopausal466.8.9%Pre-menopausal2534.72%Peri-menopausal11.9%Peri-menopausal11.9%Pari-menopausal22.7%102.7%222.8222.7%3496.06%Unknown22.7%122.1%1223.81368.3%7433.1%1433.1%155516551723.61866.0%1966.0%1066.0%1466.0%1566.0%1666.0%171214181214.1%191214.1%101214.1%111214.1%121214.1%131214.1%141214.1%151414.1%1614.1%14.1%171414.1%1814.1%14.1%1914.1%14.1%1914.1%14.1%1014.1%14.1%1114.1%14.1%1214.1%14.1%1314.1%14.1%1414.1% </td <td></td> <td></td> <td></td>					
Initial Content           Range         29 - 85 years           Post-menopausal         46         63.89%           Pre-menopausal         25         34.72%           Peri-menopausal         1         30%           Peri-menopausal         1         30%           Peri-menopausal         1         31%           Peri-menopausal         1         30%           Peri-menopausal         1         31%           Peri-menopausal         2         27.8%           Pari-menopausal         2         27.8%           Second         2         27.8%           Pari-menopausal         2         27.8%           Second         2         27.8%           Second         2         27.8%           Pari-Montor         2         27.8%           Tanonor         2         28.3%           Tanonor         2         28.3%           Tanonor         2         28.3%           Tanonor		54 years			
MenopausalafaPost-menopausal663.89%Pre-menopausal134.72%Peri-menopausal11.39%GraceU111.39%22027.78%34968.06%Unknown22.78%322.78%122.78%122.78%222.78%122.78%122.78%122.78%123.83%123.83%133.33%133.33%133.03%133.03%133.03%233.03%133.03%233.03%133.03%233.03%133.03%133.03%233.03%233.03%233.03%333.03%233.03%333.03%333.03%333.03%333.03%333.03%433.03%433.03%333.03%333.03%433.03%433.					
Post-menopausal4663.89%Pre-menopausal234.70%Peri-menopausal11.39%GraceU111.39%222122222122122122122122122123133133133133133133233233433333433533633733833933933933933933 <trr>933</trr>		-			
Pre-menopausal     25     34.72%       Peri-menopausal     1     3.9%       Grace     1.39%       I     1.39%       2     20     27.78%       3     49     68.06%       Unknown     2     2.78%       Tumory     2.78%     2.78%       Tumory     2.10%     2.78%       Tumory     2.10%     2.78%       Total     2.10%     2.11%       Total     2.11%     2.11%       Total     3.00%     3.00%       Negative     36     5.00%       Stage     32     4.44%       2A     32     4.44%       2B     20     2.7.8%       34     31     1.11%       Her2 Positive     10     1.38%       Huminal A     1.0%     1.38%			63 80%		
Peri-menopausalIIPeri-menopausal11.39%Grace11.39%12027.78%34968.06%Unknown22.78%T1212.17%T24258.33%T368.33%T434.17%Positive3650.00%Nodal Sterey11.66%1126.60%2A3244.4%2B2027.78%311.1%1.1%Her2 Positive1013.89%Her2 Positive1013.89%Her2 Positive1013.89%	*				
Image: constraint of the section o	-				
111.39%22027.8%34968.06%Unknown22.78%Tumor Jumor J			1.39%		
11122027.78%34968.06%Unknown22.78%Tumor UntersectionTumor UntersectionT12129.17%T24258.33%T368.33%T434.17%Nodal StarrePositive36Nogative3650.00%Negative3650.00%1126.67%2A3244.44%2B2027.78%341.41%11.11%Her2 Positive10113.89%11.59%					
A         A         A           3         49         68.06%           Unknown         2         2.78%           Tumor S         50.00%         2.917%           T1         21         29.17%           T2         42         58.33%           T3         6         8.33%           T4         3         4.17%           Positive         36         50.00%           Negative         36         50.00%           Stage         50.00%         50.00%           1         12         16.67%           2A         32         44.44%           2B         20         27.78%           3         8         11.11%           Falcological Context         11.11%           Positive         10         13.89%					
Indext         Indext         Indext         Indext           Tunor         J         2.78%           T1         21         29.17%           T2         42         58.33%           T3         6         8.33%           T4         3         4.17%           Positive         36         50.00%           Nodal Stage         50.00%           Stage         1         6.67%           1         12         16.67%           2A         32         44.44%           2B         20         27.78%           3         11.11%         11.11%           Her2 Positive         10         13.89%           Luminal A         1.38%         1.38%					
Tumor SUP         T1       21       29.17%         T2       42       58.33%         T3       6       8.33%         T4       3       4.17%         Nodal SUP         Positive       36       50.00%         Negative       36       50.00%         Stage       50.00%       50.00%         1       12       6.67%         2A       32       44.44%         2B       20       27.78%         3       11.11%       11.11%         Her2 Positive       10       13.89%         Luminal A       1       1.39%					
T1       21       9.17%         T2       42       58.33%         T3       6       8.33%         T4       3       4.17%         Nodal State         Positive       36       50.00%         Negative       36       50.00%         Stage       36       50.00%         1       12       16.67%         2A       32       44.44%         2B       20       27.78%         3       8       11.11%         Her2 Positive       10         Her2 Positive       10       13.89%         Luminal A       1       1.39%			2.78%		
T2         42         58.33%           T3         6         8.33%           T4         3         4.17%           Nodal State         50.00%           Positive         36         50.00%           Negative         36         50.00%           Stage         12         16.67%           2A         32         44.44%           2B         20         27.78%           3         20         27.78%           Her2 Positive         10         13.89%           Luminal A         1         13.89%	Tumor S	ize			
T3     6     8.33%       T4     3     4.17%       Nodal State       Positive     36     50.00%       Negative     36     50.00%       Stage       1     12     16.67%       2A     32     44.44%       2B     20     27.78%       3     8     11.11%       Her2 Positive     10       1     1.389%       1     1.39%	T1	21	29.17%		
T4         3         4.17%           Nodal St         Nodal St           Positive         36         50.00%           Negative         36         50.00%           Stage         50.00%         50.00%           1         12         16.67%           2A         32         44.44%           2B         20         27.78%           3         8         11.11%           Her2 Positive         10         13.89%           Luminal A         1         1.39%	Τ2	42	58.33%		
Nodal Stage         50.00%           Positive         36         50.00%           Negative         36         50.00%           Stage         50.00%         50.00%           Stage         1         16.67%           2A         32         44.44%           2B         20         27.78%           3         8         11.11%           Her2 Positive         10         13.89%           Luminal A         1         1.39%	Т3	6	8.33%		
Positive         36         50.00%           Negative         36         50.00%           Stage         50.00%         50.00%           Stage         10         50.00%           1         12         16.67%           2A         32         44.44%           2B         20         27.78%           3         8         11.11%           Eliological Terret         11.11%           Her2 Positive         10         13.89%           Luminal A         1         1.39%	Τ4	3	4.17%		
Negative         36         50.00%           Stage         50.00%           1         12         16.67%           2A         32         44.44%           2B         20         27.78%           3         8         11.11%           Biological Terret           Her2 Positive         10         13.89%           Luminal A         1         1.9%	Nodal Sta	itus			
Stage         1         12         16.67%           1         12         16.67%         24         44.44%           2A         32         44.44%         27.78%           3A         20         27.78%         311.11%           Biological Type         11.11%         11.89%           Her2 Positive         10         13.89%           Luminal A         1         1.99%	Positive	36	50.00%		
1     12     16.67%       2A     32     44.44%       2B     20     27.78%       3     8     11.11%       Biological Type       Her2 Positive     10     13.89%       Luminal A     1     1.39%	Negative	36	50.00%		
2A     32     44.44%       2B     20     27.78%       3     8     11.11%       Biological Type       Her2 Positive     10     13.89%       Luminal A     1     1.39%	Stage				
2B         20         27.78%           3         8         11.11%           Biological Type         11.11%         11.89%           Her2 Positive         10         13.89%           Luminal A         1         1.39%	1	12	16.67%		
3         8         11.11%           Biological Type           Her2 Positive         10         13.89%           Luminal A         1         1.39%	2A	32	44.44%		
Biological Type       Her2 Positive     10     13.89%       Luminal A     1	2B	20	27.78%		
Her2 Positive         10         13.89%           Luminal A         1         1.39%	3	8	11.11%		
Luminal A 1 1.39%	Biological Type				
	Her2 Positive	10	13.89%		
Luminal B 9 12 50%	Luminal A	1	1.39%		
12.0070	Luminal B	9	12.50%		
TNBC 51 70.83%	TNBC	51	70.83%		
TNBC & Luminal B 1 1.39%	TNBC & Luminal B	1	1.39%		
Ki-67					
≤ 14% 3 4.17%	≤ 14%	3	4.17%		
15 - 39% 23 31.94%	15 - 39%	23	31.94%		
≥ 40% 45 62.50%	≥ 40%	45	62.50%		
Unknown 1 1.39%	Unknown	1	1.39%		

As shown in Table 3, following NAC, the plasma concentrations of six of the soluble co-stimulatory ICMs (CD27, CD28, CD40, CD 80, ICOS, and GITR increased significantly (p<0.04-p<0.00001) to

levels comparable with those of the control group, while GITRL was essentially unchanged and CD86 numerically lower. Of the soluble co-inhibitory ICMs, the plasma concentrations of three of these molecules (PD-L1, LAG-3, TIM-3) increased significantly (all p<0.00001) (Table 3). Levels of PD-1 remained similar to pretreatment levels, while those of BTLA and CTLA-4 were significantly lower (p<0.03 and p<0.00001, respectively) (Table 3). Of the two dual-active soluble ICMs, the plasma concentrations of TLR-2 and HVEM increased significantly post-NAC (p<0.02 and p<0.00001, respectively) relative to pre-treatment values.

Notably, as shown in Table 4, the post-NAC plasma levels of PD-L1 and those of LAG-3 and TIM-3 in particular, were also significantly higher than those of the control group (percentage increases of 43.5, 209% and 97.6% for PD-L1, LAG-3 and TIM-3, respectively), with the levels of HVEM also being significantly higher (77%) than those of the control group (Table 4).

As shown in Table 5, on completion of NAC, no further statistically significant increases in the plasma concentrations of any of the 16 soluble ICMs were detected following surgical resection of residual tumor tissue. This observation seemingly indicates that NAC is the primary driver of alterations in the plasma levels of both co-stimulatory and co-inhibitory ICMs in our cohort of early BC patients.

Graphical representations depicting the progressive changes in the median plasma concentrations of each of the 16 ICMs throughout the course of NAC (pre-treatment, post-NAC and post-surgery) in relation to the corresponding median values of the control subjects are shown in Figure 1 (CD27, CD80, ICOS, GITR) and Figure 2 (LAG-3, PD-L1, TIM-3), and Supplementary Figure 1 (CD28, CD40, CD86, GITRL), Supplementary Figure 2 (BTLA, CTLA-4, PD-1) and Supplementary Figure 3 (TLR-2, HVEM).

### Response to neoadjuvant chemotherapy

Patients received taxane and/or anthracycline/alkylating agentbased NAC. Patients who tested positive for Her2 also received trastuzumab. There were 44 pCRs (61%) in the entire cohort. The pCR rates for Her2-positive disease, luminal disease and TNBC were 80%, 30% and 65%, respectively. An example of a patient who attained a pCR is shown in Supplementary Figures 4–6. None of the soluble ICMs was predictive or prognostic for pCR in this patient cohort. Patients were recruited between 24 Jan 2018 to 18 Sep 2019. Follow-up continued, and the database was updated for this analysis until January 2020. Five patients relapsed, and one died at a median follow-up of 364 days (79 to 643). The progression-free survival (PFS) and overall survival (OS) data will be reported separately at maturity.

### Discussion

In a forerunner to the current study, we recently reported that the plasma concentrations of a large group of soluble ICMs, comprising both co-stimulatory and co-inhibitory proteins, were significantly decreased in treatment-naïve, newly-diagnosed

patients with early BC (n=98), relative to those of a cohort of healthy control subjects (n=45) (16). The current study is a followup to our earlier investigation and was designed to explore the immune-restorative potential of implementation of NAC and subsequent surgical resection of residual tumor tissue in the same, albeit somewhat smaller, cohort of early BC patients who completed both NAC and surgery (n=72). In terms of realization of our primary objectives, the following represent the most significant and novel findings: i) the plasma concentrations of five soluble costimulatory ICMs (CD27, CD40, GITRL, ICOS, GITR) were significantly lower than those of the control group pre-treatment, while those of CD28, CD80 and CD86 were numerically decreased, but not significantly so; ii) post-NAC, the plasma concentrations of six soluble co-stimulatory immune checkpoints (CD27, CD28, CD40, CD80, ICOS, GITR), all of which are involved in the activation of anti-tumor cytotoxic T cells (12), normalized; iii) recovery of the plasma levels of these six ICMs remained essentially unchanged following surgical resection; iv) the levels of three soluble co-inhibitory ICMs (PD-L1, LAG-3 and TIM-3) were also significantly lower in the cohort of early BC patients and increased significantly in magnitude relative to pre-treatment levels post-NAC, with no further augmentation post-surgery. Notably, and somewhat concerningly, the plasma levels of these three coinhibitory ICMs were significantly higher, especially in the case of LAG-3 and TIM-3, than those of the control group.

Of the other soluble co-inhibitory ICMs, BTLA and CTLA-4 did not respond to NAC, remaining significantly decreased relative to their pre-treatment values, while the median level of soluble PD-1, which was comparable in both groups, remained unchanged. In the case of the persistently low levels of soluble CTLA-4, it is noteworthy that taxane has been reported to deplete the numbers of regulatory T cells (Tregs), a major cellular source of this ICM (19). However, further follow-up studies are necessary to establish if soluble CTLA-4 levels increase over time. Of the two dual-active soluble ICMs, the pre-treatment level of HVEM was significantly lower than that of the corresponding median control value, recovering post-NAC to values, which were considerably higher than those of the control group. In the case of soluble TLR-2, the median pre-treatment value for this dual-active ICM was comparable with that of the control group, increasing modestly, albeit significantly, post-NAC.

With respect to potential mechanisms that contribute to the increased systemic concentrations of the six soluble co-stimulatory ICMs following implementation of NAC in our cohort of early BC patients, it is noteworthy that the components of NAC, namely anthracycline, taxane, cyclophosphamide and platinum-based agents, are all effective inducers of immunogenic cell death, a process which restores anti-tumor immunity in the TME (20, 21). In this context, our findings are somewhat similar to a recently published study by Dong et al. (22). These authors reported that administration of the immunomodulatory agent, sorafenib, to patients with advanced hepatocellular carcinoma (n=53) resulted in significant increases in the median plasma concentrations of 11/ 16 of the soluble co-inhibitory and co-stimulatory ICMs tested, an effect which was evident after two weeks of therapy. Differences between our study and that of Dong et al., include the types of

Median pg/mL (95%CI) Median pg/mL (95	5%CI)
Co-stimulatory         CD27         3342.45         4577.35	0.0243
(2808.61 - 4107.68) (3391.13 - 5784.85	;)
CD28 32914.45 46135.18	0.1248
(29326.90 - 42636.04) (27210.29 - 67544.1	.0)
CD40 1523.32 1977.68	0.0210
(1298.16 - 1777.45) (1404.82 - 2569.56	5)
ICOS 15123.78 26506.65	0.0087
(12471.47 - 19942.11) (15897.52 - 31725.9	99)
GITR 1497.40 3797.68	0.0001
(1053.33 - 1969.52) (1993.96 - 5396.86	5)
GITRL 5886.13 7151.12	0.0199
(4959.23 - 6681.22) (5528.36 - 9878.41	.)
CD86 11585.17 14297.09	0.1734
(9938.61 - 14646.29) (9391.46 - 20525.14	4)
CD80 1678.33 2329.77	0.0735
(1422.82 - 2039.65) (1395.01 - 3042.87	7)
Co-inhibitory         PD-1         12305.41         14917.48	0.5158
(10260.08 - 15798.61) (7874.92 - 21795.02	2)
PD-L1 1647.14 3342.62	0.0001
(1269.54 - 2228.88) (2628.64 - 4750.96	5)
CTLA-4 1566.38 2618.23	0.0079
(1314.46 - 1890.81) (1578.44 - 3110.47	7)
TIM-3 3897.66 5046.87	0.0005
(3169.51 - 4330.5) (4732.72 - 5958.87	7)
LAG-3 131275.90 150416.00	0.5868
(106666.3 - 156881.5) (94508.53 - 187997.	.2)
BTLA 13021.75 18147.26	0,2349
(10277.82 - 18548.68) (11461.86 - 25180.6	59)
Dual         TLR-2         26831.35         30477.20	0,1806
(21172.10 - 32396.97) (20928.44 - 50302.6	54)
HVEM 1865.22 2290.19	0,0004
(1671.15 - 2038.38) (2079.46 - 2618.44	4)

TABLE 2 Comparison between newly diagnosed early breast cancer patients and control subjects with respect to the plasma concentrations of the soluble co-stimulatory, co-inhibitory and dual-activity immune checkpoints.

malignancy investigated, as well as types and duration of anticancer therapy; another notable difference between the two studies relates to the apparent absence of a group of healthy control subjects in the study reported by Dong et al. (22).

Given that the increases in the median plasma concentrations of the soluble co-stimulatory ICMs, together with associated clinical improvement in our BC patient cohort, may be linked to immunogenic cell death induced by NAC, the corresponding increases in the levels of the soluble co-inhibitory ICMs, PD-L1, LAG-3 and TIM-3, relative to those of the control group, do seem somewhat counterintuitive. Although this may relate to restoration of a balance in immune homeostasis, the unexpectedly high increases in the plasma levels of these co-inhibitory ICMs may, however, compromise the efficacy of therapeutic monoclonal

	ICM	Breast Cancer newly diagnosed (n=72)	Post-NAC (n=72)	p value
		Median pg/ml (95%Cl)	Median pg/ml (95%Cl)	
Co-stimulatory	CD27	3342.45	5351.47	0.0001
		(2808.61 - 4107.68)	(4678.25 - 5894,.7)	
	CD28	32914.45	44277.76	0.0416
		(29326.90 - 42636.04)	(38319.44 - 51220.42)	
	CD40	1523.32	2030.72	0.0003
		(1298.16 - 1777.45)	(1792.5 - 2199.04)	
	ICOS	15123.78	26586.28	0.0002
		(12471.47 - 19942.11)	(20912.88 - 31335.04)	
	GITR	1497.40	4035.98	0.0001
		(1053.33 - 1969.52)	(3198.29 - 5204.35)	
	GITRL	5886.13	5339.99	0.8044
		(4959.23 - 6681.22)	(4728.24 - 6121.00)	
	CD86	11585.17	9922,61	0,2789
		(9938.61 - 14646.29)	(7890.94 – 11990.77)	
	CD80	1678.33	3048,74	0.0001
		(1422.82 - 2039.65)	(2522.82 - 3520.25)	
Co-inhibitory	PD-1	12305.41	13350.55	0.7859
		(10260.08 - 15798.61)	(10537.37 - 15491.33)	
	PD-L1	1647.14	4794.97	0.0001
		(1269.54 - 2228.88)	(4162.41 - 5731.71)	
	CTLA-4	1566.38	598,20	0.0001
		(1314.46 - 1890.81)	(472.91 - 768.78)	
	TIM-3	3897.66	9975.90	0.0001
		(3169.51 - 4330.5)	(8793.62 - 10515.70)	
	LAG-3	131275.90	464880.70	0.0001
		(106666.3 - 156881.5)	(309218.5 - 580137.6)	
	BTLA	13021.75	9987.98	0.0367
		(10277.82 - 18548.68)	(8255.35 - 12554.33)	
Dual	TLR-2	26831.35	33837.86	0.0258
		(21172.1 - 32396.97)	(28228.61 - 39571,02)	
	HVEM	1865.22	4047.29	0.0001
		(1671.15 – 2038.38)	(3610.92 - 4445.29)	

TABLE 3 Comparison of the concentrations of the soluble co-stimulatory, co-inhibitory and dual-activity immune checkpoints measured in the plasma of the cohort of early breast cancer patients before and after implementation of neoadjuvant chemotherapy (NAC).

antibodies (mAbs). In this context, it is noteworthy that persistently elevated plasma levels of soluble LAG-3 and TIM-3, like PD-L1, are associated with decreased survival in patients with various types of advanced malignancies (23–26).

Current approaches in the treatment of early BC include NAC, which in the case of TNBC in particular, may also incorporate PD-1/PD-L1 blockading mAbs as mentioned above (15). Against this

background, two recently published, randomized, placebocontrolled clinical trials in early TNBC are noteworthy, namely the IMpassion031(n=333 patients) and KEYNOTE-522 (n=1174 patients) trials, which evaluated the clinical efficacy of addition of co-inhibitory ICM-targeted immunotherapy with either atezolizumab (PD-L1-targeted mAb) or pembrolizumab (PD-1targeted mAb) in combination with NAC, relative to that of

Checkpoint (pg/ml)	Controls (n=45)	Breast cancer patients post-NAC (n=72)	p value
PD-L1	3343 (2268.64-4750.96)*	4795 (4162.41-5731.71)	0.0010
LAG-3	150416 (94508.3-187997.2)	464881 (309218.5-580137.6)	0.00001
TIM-3	5047 (4732.72-5958.87)	9976 (8793.62-10515.70)	0.00001
HVEM	2290 (2079.46-2618.44)	4047 (3610.92-4445.29)	0.00001

TABLE 4 Comparison of the plasma concentrations of the soluble co-inhibitory immune checkpoints, PD-L1, LAG-3 and TIM-3 and the soluble dualactivity checkpoint, HVEM, measured in the group of healthy control subjects and the cohort of early breast cancer patients post-neoadjuvant chemotherapy (NAC).

\*Results are expressed as the median values (95% CI).

placebo + NAC, respectively (27, 28). The authors reported significantly improved pCR responses and event-free survival rates, irrespective of tumor PD-L1 positivity, in the Impassion031 and KEYNOTE-522 clinical trials, respectively (27, 28). These observations have been confirmed in two recent systematic reviews and meta-analyses. The first of these, which encompassed

six randomized controlled trials focused on early TNBC (n=2142 patients), reported that NAC in combination with PD-1/PD-L1 inhibitors also resulted in improved pCR rates and event-free survival (29). The second included eight randomized controlled trials, encompassing 4901 patients with both early and metastatic TNBC (four trials in each category) (30). The authors of this study

TABLE 5 Comparison of the plasma concentrations of the soluble co-stimulatory, co-inhibitory and dual-activity immune checkpoints measured in the plasma of the cohort of early breast cancer patients post-NAC and post-surgery.

	ICM	Post-NAC (n=72)	Post-Surgery (n=72)	<i>p</i> value
		Median pg/mL (95%Cl)	Median pg/mL (95%Cl)	
Co-stimulatory	CD27	5351.47	5427.68	0.8105
		(4678.25 - 5894.37)	(4411.67 - 6317.06)	
	CD28	44277.76	50058.18	0.5705
		(38319.44 – 51220.42)	(34830.52 - 64706.44)	
	CD40	2030.72	2054.12	0.6203
		(1792.50 - 2199.04)	(1820.74 - 2383.79)	
	ICOS	26586.28	29746.46	0.3751
		(20912.88 - 31335.04)	(24270.58 - 33438.89)	
	GITR	4035.98	4434,89	0.9777
		(3198.29 - 5204.35)	(3354.37 - 6046.58)	
	GITRL	5339.99	5927.89	0.5226
		(4728.24 - 6121.00)	(4860.76 - 7008.59)	
	CD86	9922.61	12439.80	0.2276
		(7890.94 – 11990.77)	(9566.36 - 14837.24)	
	CD80	3048.74	3611.23	0.6459
		(2522.82 - 3520.25)	(2754.67 - 4138.41)	
Co-inhibitory PD-1 PD-L1 CTLA-4	PD-1	13350.55	15076.64	0.3102
		(10537.37 – 15491.33)	(12077.71 - 19383.37)	
	PD-L1	4794.97	5215.05	0.8667
		(4162.41 - 5731.71)	(4239.88 - 5969.17)	
	CTLA-4	598.20	687.76	0.8292
		(472.91 - 768.78)	(550.45 - 828.91)	
	TIM-3	9975.90	9615.77	1.0000

(Continued)

### TABLE 5 Continued

	ICM	Post-NAC (n=72)	Post-Surgery (n=72)	p value
		Median pg/mL (95%Cl)	Median pg/mL (95%Cl)	
		(8793.62 - 10515.70)	(8440.15 - 10984.92)	
	LAG-3	464880.70	500133.40	0.5992
		(309218.5 - 580137.6)	(466624.6 - 500748.6)	
	BTLA	9987.98	12777.20	0.3217
		(8255.35 - 12554.33)	(9507.29 – 15003.63)	
Dual	TLR-2	33837.86	37042.86	0.7782
		(28228.61 - 39571.02)	(29069.20 - 45880.29)	
	HVEM	4047.29	3950.36	0.6259
		(3610.92 - 4445.29)	(3611.92 - 4381.72)	

reported improved OS and PFS in patients treated with immunotherapy together with chemotherapy relative to those treated with chemotherapy alone (30). Taken together, these various studies are consistent with a beneficial, immunerestorative interaction between NAC and co-inhibitory ICMtargeted immunotherapy.

Although these and other studies document significant advances that have been made in treating TNBC patients (27–37), the magnitude of this benefit, as well as long-term survival, do, however, remain relatively low. Moreover, most of the clinical research in the field of immunotherapy has been focused on

targeting PD-L1. Limitations of our study include sample size, diversity of BC subtypes and data collected from a single institution. Moreover, different therapeutic PD-1/PD-L1 therapeutic monoclonal antibodies require different companion tests. Some assays involve determination of PD-L1 levels on the tumor cells, some on immune cells and some on both cell types. An additional caveat is that only PD-L1 is extensively used in clinical practice. Problematically, however, some tumor types respond to immunotherapy independently of PD-L1 expression. Clearly, additional research of the type described in the current study, investigating additional checkpoints and additional pathways is



#### FIGURE 1

Box and whisker plots depicting the progressive changes in the median plasma concentrations (with 95% confidence limits) of four co-stimulatory immune checkpoints (CD27, CD80, ICOS and GITR) throughout the course of neoadjuvant chemotherapy (NAC) (pre-treatment/diagnosis, post-NAC and post-surgery) in relation to the corresponding median values of the control subjects. The *p* values represent the comparison between the pre-treatment/diagnosis and post-NAC values.



required to improve long-term outcomes. These include discerning insights into the mechanisms of resistance against immune checkpoint blockade and the cell types involved, as well as the identification of novel, reliable targets and biomarkers to predict responsiveness to treatment. Importantly, the results of the present study indicate, that co-inhibitory ICMs other than PD-L1, specifically LAG-3 and TIM-3, are also prominent in early BC patients following implementation of NAC and should therefore be considered as potential targets for future investigation in these patients as an adjunctive strategy to improve outcomes.

# Conclusions

We previously described a state of systemic immune quiescence and immune dysregulation in patients with early BC, which was associated with decreased levels of soluble co-stimulatory and coinhibitory ICMs. In the current follow-up study, we focused on the effect of NAC and surgery on the levels of these various ICMs. Novel findings originating from the current study include substantial increases in the levels of the majority of the soluble ICMs post-NAC, which did not change significantly post-surgery. Improvement in the levels of six of the co-stimulatory ICMs is indicative of immune- restoration, as all of these are involved in the activation of anti-tumor cytotoxic T cells. In the case of the coinhibitory ICMs, we observed substantial increases in the levels of LAG-3, TIM-3 and PD-L1, identifying these ICMs as potential future targets in the management of TNBC. Although none of the 16 measured soluble plasma ICMs correlated with the pCR, an extended follow-up study involving a larger number of early BC

patients is necessary to demonstrate possible associations of these soluble ICMs with OS and PFS.

# Data availability statement

The raw data supporting the conclusions of this article will be made available by the authors, without undue reservation.

# **Ethics statement**

Permission to undertake this study and to draw blood from patients with early BC and from matched, healthy control subjects was granted by the Research Ethics Committee of the Faculty of Health Sciences, University of Pretoria, in full compliance with the World Medical Association Declaration of Helsinki 2013. Two submissions were approved; firstly, the BC study, and secondly, a submission in respect of the healthy control subjects (respective Approval Numbers 517/2017 and 762/2020). Prior, written informed consent was obtained from all participants. The patients/participants provided their written informed consent to participate in this study.

# Author contributions

BR, HS, SN, and RA conceptualized the study. BR, CB, and SN provided clinical oversight. HS, AT, NH, TS, LK, and LH were responsible for diligent processing and storage of blood/plasma

specimens and for performance of laboratory analyses of plasma specimens. BR, PM, and TS advised on aspects of statistical analysis of data. All authors contributed to the article and approved the submitted version.

# Funding

This study was funded by a grant awarded to BR by the Cancer Association of South Africa (CANSA).

# Conflict of interest

Author SN is a partner at Drs Gritzman & Thatcher Inc. Laboratories.

The remaining authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

## Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

# Supplementary material

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fonc.2023.1097309/ full#supplementary-material

SUPPLEMENTARY FIGURE 1

Box and whisker plots depicting the progressive changes in the median plasma concentrations (with 95% confidence limits) of three co-inhibitory

### References

1. Allen BM, Hiam KJ, Burnett CE, Venida A, DeBarge R, Tenvooren I, et al. Systemic dysfunction and plasticity of the immune macroenvironment in cancer models. *Nat Med* (2020) 26:1125–34. doi: 10.1038/s41591-020-0892-6

2. Pinzon-Charry A, Ho CS, Maxwell T, McGuckin MA, Schmidt C, Furnival C, et al. Numerical and functional defects of blood dendritic cells in early- and late-stage breast cancer. *Br J Cancer* (2007) 97:1251–9. doi: 10.1038/sj.bjc.6604018

3. Meyer MA, Baer JM, Knolhoff BL, Nywening TM, Panni RZ, Su X, et al. Breast and pancreatic cancer interrupt IRF8-dependent dendritic cell development to overcome immune surveillance. *Nat Commun* (2018) 9:1250. doi: 10.1038/s41467-018-03600-6

4. Brand JS, Colzani E, Johansson ALV, Giesecke J, Clements M, Bergh J, et al. Infection-related hospitalizations in breast cancer patients: Risk and impact on prognosis. J Infect (2016) 72:650–8. doi: 10.1016/j.jinf.2016.04.003

5. Obeid E, Nanda R, Fu YX, Olopade OI. The role of tumor-associated macrophages in breast cancer progression (review). *Int J Oncol* (2013) 43:5–12. doi: 10.3892/ijo.2013.1938

immune checkpoints (BTLA, CTLA-4 and PD-1) throughout the course of neoadjuvant chemotherapy (NAC) (pre-treatment/diagnosis, post-NAC and post-surgery) in relation to the corresponding median values of the control subjects. The p values represent the comparison between pre-treatment/ diagnosis and post-NAC values.

#### SUPPLEMENTARY FIGURE 2

Box and whisker plots depicting the progressive changes in the median plasma concentrations (with 95% confidence limits) of the remaining four co-stimulatory immune checkpoints (CD28, CD40, CD86 and GITRL) throughout the course of neoadjuvant chemotherapy (NAC) (pre-treatment/diagnosis, post-NAC and post-surgery) in relation to the corresponding median values of the control subjects. The p values represent the comparison between the pre-treatment/diagnosis and post-NAC values.

### SUPPLEMENTARY FIGURE 3

Box and whisker plots depicting the progressive changes in the median plasma concentrations (with 95% confidence limits) of the two dual-activity immune checkpoints (TLR-2 and HVEM) throughout the course of neoadjuvant chemotherapy (NAC) (pre-treatment/diagnosis, post-NAC and post-surgery) in relation to the corresponding median values of the control subjects. The p values represent the comparison between the pre-treatment/ diagnosis and post-NAC values.

### SUPPLEMENTARY FIGURE 4

Histological photomicrographs of pre-treatment tissue of a patient who attained a pathological complete response. (A) x20 Magnification: Core biopsy hematoxylin and eosin (H&E) stained slide breast carcinoma no special type (NST), prior to therapy. (B) X10 Magnification: Positive E-Cadherin immunoperoxidase stain of tumor confirming ductal differentiation. (C) x20 Magnification: Estrogen receptor immunoperoxidase stain of tumor, showing no staining (ER negative).

### SUPPLEMENTARY FIGURE 5

Histological photomicrographs of pre-treatment tissue of a patient who attained a pathological complete response. (A) x20 Magnification: Progesterone receptor immunoperoxidase stain of tumor (PR negative). (B) x20 Magnification: HER2 immunoperoxidase stain of tumor (HER2 negative). (C) x20 Magnification :Ki67 immunoperoxidase stain of tumor (90% of tumor cells staining positive).

#### SUPPLEMENTARY FIGURE 6

Histological photomicrographs of post-surgery tissue obtained during surgery of a patient who attained a pathological complete response. (A) X10 Magnification: Tumor bed post chemotherapy showing stromal fibrosis and dystrophic calcification with NO tumor cells H&E. (B) X10 Magnification: Tumor bed post chemotherapy showing loose fibrovascular response and elastosis with NO tumor cells H&E. (C) x20 Magnification: MNF116 (broad pancytokeratin) immunoperoxidase stain of tumor bed post chemotherapy showing NO residual staining tumor cells.

 Ramos RN, Rodriguez C, Hubert M, Ardin M, Treilleux I, Ries CH, et al. CD163+ tumor-associated macrophage accumulation in breast cancer patients reflects both local differentiation signals and systemic skewing of monocytes. *Clin Transl Immunol* (2020) 9:e1108. doi: 10.1002/cti2.1108

7. Mehta AK, Cheney EM, Hartl CA, Pantelidou C, Oliwa M, Castrillon JA, et al. Targeting immunosuppressive macrophages overcomes PARP inhibitor resistance in BRCA1-associated triple-negative breast cancer. *Nat Cancer* (2021) 2:66–82. doi: 10.1038/s43018-020-00148-7

8. Peranzoni E, Lemoine J, Vimeux L, Feuillet V, Barrin S, Kantari-Mimoun C, et al. Macrophages impede CD8 T cells from reaching tumor cells and limit the efficacy of anti-PD-1 treatment. *Proc Natl Acad Sci U.S.A.* (2018) 115:E4041–50. doi: 10.1073/ pnas.1720948115

9. Zhang B, Cao M, He Y, Liu Y, Zhang G, Yang C, et al. Increased circulating M2like monocytes in patients with breast cancer. *Tumour Biol* (2017) 39:1010428317711571. doi: 10.1177/1010428317711571 10. Li W, Syed F, Yu R, Yang J, Xia Y, Relich RF, et al. Soluble immune checkpoints are dysregulated in COVID-19 and heavy alcohol users with HIV infection. *Front Immunol* (2022) 13:833310. doi: 10.3389/fimmu.2022.833310

11. Malinga NZ, Siwele SC, Steel HC, Kwofie LLI, Meyer PWA, Smit T, et al. Systemic levels of the soluble co-inhibitory immune checkpoints, CTLA-4, LAG-3, PD-1/PD-L1 and TIM-3 are markedly increased in basal cell carcinoma. *Transl Oncol* (2022) 19:101384. doi: 10.1016/j.tranon.2022.101384

12. Gu D, Ao X, Yang Y, Chen Z, Xu X. Soluble immune checkpoints in cancer: Production, function and biological significance. *J Immunother Cancer* (2018) 6:132. doi: 10.1186/s40425-018-0449-0

13. Zhang H, Dutta P, Liu J, Sabri N, Song Y, Li WX, et al. Tumour cell-intrinsic CTLA4 regulates PD-L1 expression in non-small cell lung cancer. *J Cell Mol Med* (2019) 23:535–42. doi: 10.1111/jcmm.13956

14. Yoshikawa K, Ishida M, Yanai H, Tsuta K, Sekimoto M, Sugie T. Prognostic significance of PD-L1-positive cancer-associated fibroblasts in patients with triple-negative breast cancer. *BMC Cancer* (2021) 21:239. doi: 10.1186/s12885-021-07970-x

15. Brown LC, Loi S. Immune checkpoint inhibition in the treatment of early stage triple negative breast cancer: 2021 update. *Breast* (2022) 62 Suppl 1:S29-33. doi: 10.1016/j.breast.2021.12.018

16. Rapoport BL, Steel HC, Hlatshwayo N, Theron AJ, Meyer PWA, Nayler S, et al. Systemic immune dysregulation in early breast cancer is associated with decreased plasma levels of both soluble co-inhibitory and co-stimulatory immune checkpoint molecules. *Front Immunol* (2022) 13:823842. doi: 10.3389/fimmu.2022.823842

17. Dent R, Hanna WM, Trudeau M, Rawlinson E, Sun P, Narod SA. Pattern of metastatic spread in triple-negative breast cancer. *Breast Cancer Res Treat* (2009) 115:423-8. doi: 10.1007/s10549-008-0086-2

18. Amin MB, Greene FL, Edge SB, Compton CC, Gershenwald JE, Brookland RK, et al. The eighth edition AJCC cancer staging manual: Continuing to build a bridge from a population-based to a more "personalized" approach to cancer staging. *CA Cancer J Clin* (2017) 67:93–9. doi: 10.3322/caac.21388

19. Roselli M, Cereda V, di Bari MG, Formica V, Spila A, Jochems C, et al. Effects of conventional therapeutic interventions on the number and function of regulatory T cells. *Oncoimmunology* (2013) 2:e27025. doi: 10.4161/onci.27025

20. Fumet JD, Limagne E, Thibaudin M, Ghiringhelli F. Immunogenic cell death and elimination of immunosuppressive cells: A double-edged sword of chemotherapy. *Cancers* (2020) 12:2637. doi: 10.3390/cancers12092637

21. Hernández ÁP, Juanes-Velasco P, Landeira-Viñuela A, Bareke H, Montalvillo E, Góngora R, et al. Restoring the immunity in the tumor microenvironment: Insights into immunogenic cell death in onco-therapies. *Cancers* (2021) 13:2821. doi: 10.3390/ cancers13112821

22. Dong MP, Enomoto M, Thuy LTT, Hai H, Hieu VN, Hoang DV, et al. Clinical significance of circulating soluble immune checkpoint proteins in sorafenib-treated patients with advanced hepatocellular carcinoma. *Sci Rep* (2020) 10:3392. doi: 10.1038/ s41598-020-60440-5

23. Wang Q, Zhang J, Tu H, Liang D, Chang DW, Ye Y, et al. Soluble immune checkpoint-related proteins as predictors of tumor recurrence, survival, and T cell phenotypes in clear cell renal cell carcinoma patients. *J Immunother Cancer* (2019) 7:334. doi: 10.1186/s40425-019-0810-y

24. Maruhashi T, Sugiura D, Okazaki IM, Okazaki T. LAG-3: from molecular functions to clinical applications. *J Immunother Cancer* (2020) 8:e001014. doi: 10.1136/ jitc-2020-001014

25. Orme JJ, Enninga EAL, Lucien-Matteoni F, Dale H, Burgstaler E, Harrington SM, et al. Therapeutic plasma exchange clears circulating soluble PD-L1 and PD-L1-positive extracellular vesicles. *J Immunother Cancer* (2020) 8:e001113. doi: 10.1136/jitc-2020-001113

26. Oh SY, Kim S, Keam B, Kim TM, Kim DW, Heo DS. Soluble PD-L1 is a predictive and prognostic biomarker in advanced cancer patients who receive immune checkpoint blockade treatment. *Sci Rep* (2021) 11:19712. doi: 10.1038/s41598-021-99311-y

27. Mittendorf EA, Zhang H, Barrios CH, Saji S, Jung KH, Hegg R, et al. Neoadjuvant atezolizumab in combination with sequential nab-paclitaxel and anthracycline-based chemotherapy versus placebo and chemotherapy in patients with early-stage triple-negative breast cancer (IMpassion031): A randomised, double-blind, phase 3 trial. *Lancet* (2020) 396:1090–100. doi: 10.1016/S0140-6736 (20)31953-X

28. Schmid P, Cortes J, Dent R, Pusztai L, McArthur H, Kümmel S, et al. Event-free survival with pembrolizumab in early triple-negative breast cancer. *N Engl J Med* (2022) 386:556–67. doi: 10.1056/NEJMoa2112651

29. Xin Y, Shen G, Zheng Y, Guan Y, Huo X, Li J, et al. Immune checkpoint inhibitors plus neoadjuvant chemotherapy in early triple-negative breast cancer: A systematic review and meta-analysis. *BMC Cancer* (2021) 21:1261. doi: 10.1186/ s12885-021-08997-w

30. Ji Q, Ding J, Hao M, Luo N, Huang J, Zhang W. Immune checkpoint inhibitors combined with chemotherapy compared with chemotherapy alone for triple-negative breast cancer: A systematic review and meta-analysis. *Front Oncol* (2021) 11:795650. doi: 10.3389/fonc.2021.795650

31. Solinas C, Gombos A, Latifyan S, Piccart-Gebhart M, Kok M, Buisseret L. Targeting immune checkpoints in breast cancer: An update of early results. *ESMO Open* (2017) 2:e000255. doi: 10.1136/esmoopen-2017-000255

32. Santa-Maria CA, Kato T, Park JH, Kiyotani K, Rademaker A, Shah AN, et al. A pilot study of durvalumab and tremelimumab and immunogenomic dynamics in metastatic breast cancer. *Oncotarget* (2018) 9:18985–96. doi: 10.18632/ oncotarget.24867

33. Mina LA, Lim S, Bahadur SW, Firoz AT. Immunotherapy for the treatment of breast cancer: Emerging new data. *Breast Cancer* (2019) 11:321–8. doi: 10.2147/BCTT.S184710

34. Zou Y, Zou X, Zheng S, Tang H, Zhang L, Liu P, et al. Efficacy and predictive factors of immune checkpoint inhibitors in metastatic breast cancer: A systematic review and meta-analysis. *Ther Adv Med Oncol* (2020) 12:1758835920940928. doi: 10.1177/1758835920940928

35. Nanda R, Liu MC, Yau C, Shatsky R, Pusztai L, Wallace A, et al. Effect of pembrolizumab plus neoadjuvant chemotherapy on pathologic complete response in women with early-stage breast cancer: An analysis of the ongoing phase 2 adaptively randomized I-SPY2 trial. *JAMA Oncol* (2020) 6:676–84. doi: 10.1001/jamaoncol.2019.6650

36. Papadimitriou M, Liakouli Z, Papadimitriou CA. The role of immune checkpoint inhibitors in triple-negative breast cancer: Recent developments and future perspectives. *J Cancer Metastasis Treat* (2021) 7:63. doi: 10.20517/2394-4722.2021.138

37. Qureshi S, Chan N, George M, Ganesan S, Toppmeyer D, Omene C. Immune checkpoint inhibitors in triple negative breast cancer: The search for the optimal biomarker. *biomark Insights* (2022) 17:11772719221078774. doi: 10.1177/11772719221078774